
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 233 DEL 27/06/2023

OGGETTO: FONDO POLITICHE GIOVANILI ANNUALITÀ 2021 EX INTESE N.45/CU DEL
05.05.2021  E  N.104/CU  DEL  04.08.2021-  AVVISO  EX  DETERMINAZIONE
DPG022/74/2022  –  PROGETTO  ABRUZZO  GIOVANI  OCCUPABILITA’   “SPACE
MARKET”. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di Giugno alle ore 09:18, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE CAVALLARI GIOVANNI --

ASSESSORE CIAMMARICONI PINA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE FERRI ALESSANDRA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE SBRACCIA  DOMENICO SI

Presenti n° 9   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.1836  del  22/06/2023  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indicazione dell’Assessore competente, Alessandra Ferri,

PREMESSO che con:
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;
-Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 21 aprile 2023, dichiarata immediatamente eseguibi-
le,  sono stati approvati  il  “Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025”  e il  “Piano degli  obiettivi
2023-2025”;

PREMESSO, inoltre, che:
-l’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n.223, convertito in legge dall’art.1 della legge
4 agosto 2006, n.248, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo per le
Politiche Giovanili”;
- l’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n.181 dispone che il  Governo promuova la stipula
di intese con Regioni, Province autonome ed Enti locali in sede di Conferenza Unificata;
-le Intese sancite in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti n.45/CU del 5 Maggio 2021 e n.104/CU
del 4 agosto 2021, tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema delle Autonomie
locali  hanno  individuato  i  riparti  del  Fondo  per  le  Politiche  Giovanili  dell’anno  2021  e  le
conseguenti quote regionali;
-le  Deliberazioni  della  Giunta Regionale Abruzzo n.743 e n.744 del  19 novembre  2021 hanno
approvato,  in  linea  con  gli  indirizzi  espressi  dalle  suddette  Intese,  le  proposte  progettuali
denominate  rispettivamente  “Abruzzo  Giovani  -  Inclusione  2021”  e  “Abruzzo  Giovani  -
Occupabilità 2021”;

PREMESSO,  altresì,  che  il  Servizio  Programmazione  Sociale  del  Dipartimento  Lavoro-Sociale
della Regione Abruzzo, cui sono stati demandati tutti gli adempimenti previsti per l’attuazione delle
Intese summenzionate attraverso interventi a titolarità degli Enti Capofila degli Ambiti Distrettuali
Sociali, ha:
-approvato l’avviso pubblico  denominato “Abruzzo Giovani Inclusione 2021 Occupabilità 2021”
ed, in particolare, i termini e le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse e delle
proposte  progettuali  nonché  i  criteri  di  ammissibilità  e  valutazione  delle  stesse,  giusta
Determinazione DPG022/74 del 13/06/2022;
-approvato gli  esiti  della procedura di presentazione,  ammissibilità  e valutazione delle proposte
progettuali  pervenute  per  il  summenzionato  avviso,  giusta  Determinazione  DPG022/184  del
23/11/2022;

PRESO ATTO che il progetto presentato dal Comune di Teramo, denominato “SPACE MARKET”,
di importo pari a €.22.500,00, di cui €.4.500,00 di compartecipazione, prosecuzione di un progetto
omonimo già realizzato grazie al finanziamento concesso dalla Presidenza del Consiglio e da ANCI
nel 2019, è stato ammesso a finanziamento, come da prospetto pubblicato in data 29/11/2022 sul
sito  internet  della  Regione  Abruzzo  sezione  Osservatorio,  fatta  salva  la  necessità  di  una
rimodulazione parziale dello stesso, ai fini di una maggiore coerenza con l’ambito di intervento
prescelto, “ CU 45 del  05/05/2021 OCCUPABILITA’ , giusta nota del Servizio Programmazione
Sociale  del  Dipartimento  Lavoro-Sociale  della  Regione  Abruzzo,  Prot.  Com.le  n.83456  del
07/12/2022;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023



PRESO ATTO, inoltre, che il Comune di Teramo ha proceduto alla parziale rimodulazione  dello
stesso, giusta nota, Prot. Com.le n.88026 del 27/12/2022 e all’esito dell’integrazione il progetto
esecutivo  si  configura  come un  piano  di  valorizzazione  del  patrimonio  del  territorio  teramano
attraverso  la  formazione  di  giovani  tra  i  18  e  35  anni,  con  l’obiettivo  di  far  loro  acquisire
competenze  nell’uso  di  strumenti  digitali  oggi  richieste  in  qualsiasi  ambito  lavorativo  (in
conclusione  il  corso  mira  a  trasformare  i  giovani  coinvolti,  troppo  spesso  fruitori  passivi  dei
contenuti digitali, in creatori di risorse multimediali per aziende e territorio);

VISTA la proposta presentata dall’Associazione Culturale “PLUG APS”,  con sede in Teramo – Via
Circonvallazione Ragusa, n.33 – 64100 Teramo - C.F./P.I. 92063440678, Prot. Com.le n.43998 del
13/06/2023, di esecuzione del progetto “Abruzzo Giovani – Space Market” ;

RICORDATO che l’Associazione Culturale “PLUG APS”, giusta documentazione agli atti:
-si è costituita  nel 2022, tra i selezionati manager,  a conclusione del percorso del citato progetto
pilota, Space Market, finanziato dalla Presidenza del Consiglio e da ANCI nel 2019;
- risulta consegnataria dei ristrutturati locali del Mercato Coperto cittadino, come da Verbale del 22
giugno 2022;
-è  regolarmente  iscritta  al  Registro  Nazionale  del  Terzo  Settore  (RUNTS),  rep.  n.99211  del
24/05/2023, Sezione B – Associazione di Promozione Sociale;

RILEVATO che il Dirigente dell’Area 4, giusta mail del 22/06/2023, ai fini dell’imputazione della
spesa a carico del Fondo Sociale Regionale annualmente trasferite agli ambiti Distrettuali sociali e
cioè il 20% di cofinanziamento a carico dell’Ente ha comunicato i pertinenti capitoli di entrata e
spesa, di seguito riportati; 
-Capito di Entrata: 214/0 "Contributi della Regione per Piano di Zona dei Servizi Sociali";
-Capito di Uscita: 2342/1 "Interventi diversi in capo sociale - Teramo Città insuperabile";

CONSTATATO  che la proposta presentata prevede una spesa complessiva massima di € 22.500,00,
onnicomprensiva;

RITENUTO   pertanto  di  fornire  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  5  per  l’esecuzione
dell’attività gestionale del progetto in argomento;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000,
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO”, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, in ordine
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023



situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO che la presente proposta di Deliberazione è dunque coerente con le previsioni del Documen-
to Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo di Ge-
stione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, De-
liberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19 del  30/03/2023,  e  Deliberazione  di  Giunta  Comunale
n.146 del 21 aprile 2023, esecutive ai sensi di legge, in conformità a quanto previsto dall’art.77 del
vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI PRENDERE ATTO della nota del Servizio Programmazione Sociale del Dipartimento Lavoro-
Sociale  della  Regione  Abruzzo,  Prot.  Com.le  n.83456  del  07/12/2022,  di  comunicazione  di
ammissione  a  finanziamento  relativa  alla  proposta  progettuale  in  oggetto  inerente  l’avviso
“Abruzzo giovani Occupabilità 2021” e la successiva  nota del Comune di Teramo di integrazione,
Prot. Com.le n.88026 del 27/12/2022,  e di manifestare interesse e fornire atto di indirizzo per l’
esecuzione dello stesso, come in narrativa illustrato e qui inteso integralmente riportato,  per un
importo complessivo di €.22.500,00, onnicomprensivo;

2.DI ACCETTARE il finanziamento di €.18.000,00, concesso dalla Regione Abruzzo e relativo al
Fondo Politiche Giovanili 2021 ex intese 45 C.U. 05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021, destinato al
progetto in argomento, accertando lo stesso alla risorsa Capitolo d’Entrata 279 del Bilancio 2023-
2025, denominato: “Contributi diversi dalla Regione” – Piano dei Conti 2.01.01.02.001 - Codice
SIOPE 2202, nel modo di seguito indicato:
-per  €.12.600,00,  sull’  esercizio  finanziario  2023,  con  la  seguente  causale  “Fondo  Politiche
Giovanili 2021  ex intese 45 C.U. 05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021. Progetto:SPACE MARKET.
CUP:D44D23001090002”;
-per €.5.400,00, sull’ esercizio finanziario 2024, con la seguente causale “Fondo Politiche Giovanili
2021   ex  intese  45  C.U.  05/05/2021  e  104  C.U.  04/08/2021.  Progetto:SPACE  MARKET.
CUP:D44D23001090002”;

3.DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €.22.500,00, trova disponibilità sul Bilancio di
previsione 2023-2025, come di seguito:
-per €.12.600,00,  sul Cap. 1496/1 denominato “Spese per manifestazioni varie” - Missione 05 –
Programma 02 - Titolo 1- Macro Aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 - Codice SIOPE
1332, esercizio 2023, con la seguente causale “Fondo Politiche Giovanili 2021  ex intese 45 C.U.
05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021. Progetto:SPACE MARKET.  CUP:D44D23001090002” ;
-per  €.5.400,00, sul  Cap. 1496/1 denominato “Spese per manifestazioni varie” -  Missione 05 –
Programma 02 - Titolo 1- Macro Aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 - Codice SIOPE
1332, esercizio 2024, con la seguente causale “Fondo Politiche Giovanili 2021  ex intese 45 C.U.
05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021. Progetto:SPACE MARKET.  CUP:D44D23001090002”
-per  €.4.500,00, sul  Cap.2342/1  denominato "Interventi  diversi  in  capo sociale  -  Teramo Città
insuperabile"-  Piano dei  Conti  1.03.02.15.009 – CODICE SIOPE 1332,  esercizio  2024,  con la
seguente  causale  “Fondo  Politiche  Giovanili  2021   ex  intese  45  C.U.  05/05/2021  e  104  C.U.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023



04/08/2021. Progetto:SPACE MARKET.  CUP:D44D23001090002”, giusta accertamento in entrata
al cap. 214/0  denominato "Contributi della Regione per Piano di Zona dei Servizi Sociali" - Piano
dei Conti 2.01.01.02.001 - Codice SIOPE 2202, esercizio 2024, con la seguente causale “Fondo
Politiche Giovanili 2021  ex intese 45 C.U. 05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021. Progetto:SPACE
MARKET.  CUP:D44D23001090002”;

4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
-al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267, per la prenotazione dell’impegno della spesa che dovrà essere imputata come
disposto al precedente punto del dispositivo;
-alla Dirigente dell’ Area IV per quanto di competenza;

5.DI DARE ATTO che è di competenza dei Dirigenti dell’Area 4 e 5 dell’Ente provvedere allo
svolgimento di tutte le attività gestionali conseguenti all’approvazione della presente Deliberazione,
a norma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole,

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare  le  procedure  amministrative  per  l’esecuzione  del  progetto  in
argomento.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1836 del 22/06/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 22/06/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1836 del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 23/06/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 1836 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  DI GIACOMO IOLANDA in data 26/06/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2327

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023



Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 233 del 27/06/2023 con oggetto:
FONDO POLITICHE GIOVANILI ANNUALITÀ 2021 EX INTESE N.45/CU DEL
05.05.2021  E  N.104/CU  DEL 04.08.2021-  AVVISO  EX  DETERMINAZIONE  DPG022/74/2022  –
PROGETTO ABRUZZO GIOVANI OCCUPABILITA’  “SPACE MARKET”. MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE E ATTO DI INDIRIZZO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/06/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 233 del 27/06/2023


